



## 24 تیر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 11 رجب سال 1429 هجری قمری و 14 ژوئیه

98 سال پیش درچنین روزی - 24 تیر ماه سال 1289 هجری شمسی : سید عبدالله بهبهانی از روحانیون طراز اول تهران و رهبر آزادیخواهان دوره مشروطیت توسط مخالفین تروریست به شهادت رسید . وی تحت توجهات پدر عالم و مجاهدش سید اسماعیل مجتهد بهبهانی در زادگاهش نجف اشرف تحصیل علوم دینی را آغاز کرد . سید عبدالله از حوزه درس حاج میرزا حسن شیرازی کسب فیض نمود و بر دانش خود افزود . وی قبل از انقلاب مشروطیت نیز جزء روحانیون و علمای بنام پایتخت بشمار می رفت و در حلّ و عقد امور مملکتی دخالت کامل داشت . وی با آغاز مشروطیت به صف مبارزین پیوست و با یاری و همکاری سید محمد صادق طباطبایی رهبری مشروطه خواهان را به عهده گرفت . سیدعبدالله بهبهانی در انقلاب مشروطه نقش بسزایی داشت و در راه زحمات فراوانی را متحمل شد که عاقبت به شهادت وی منتهی گشت . پس از شهادت سید در این روز مجلس شورای ملی و بازار تعطیل و عزای عمومی اعلام گردید . در پی آن نیز تمامی شهرهای ایران مجالس ترحیم برگزار شد و پیکر این شهید انقلاب به یاری میر سید علی بهبهانی به نجف اشرف انتقال یافت و در مقبره خانوادگی به خاک سپرده شد .

1158 سال پیش درچنین روزی - 11 رجب سال 271 هجری قمری : « ابن انباری» ادیب ، نحوی و مفسر علوم قرآنی در بغداد قدم به عرصه حیات نهاد . او ابتدا ادب ، لغت و علوم قرآنی را فراگرفت و سپس بآموختن حدیث و نحو به تکمیل دانسته های خود پرداخت . بارزترین خصوصیت ابن انباری حافظه قوی وی بود بطوریکه به یمن حافظه نیرومند خود به سرعت در علم سرآمد شد و چند صد هزار بیت شاهد شعری برای قرآن از حفظ کرد. از جمله آثار ابن انباری که بصورت خطی و چاپی موجود است، ادب الکاتب، الاضداد و المذکر و المونث رامی توان نام برد.

858 سال پیش درچنین روزی - 11 رجب سال 571 هجری قمری : « ابن عساکر» مورخ بزرگ و محدث برجسته دمشقی درگذشت . او آموختن را با یادگیری قرآن کریم و سپس حدیث ، فقه و اصول آغاز کرد و در ادامه برای تکمیل تحصیلات خود سفری طولانی آغاز کرد. ابتدا از مراکز علمی بغداد، کوفه، موصل، دیاربکر، همچنین نیشابور ، مرو ، اصفهان و همدان دیدن کرد. بخش دوم سفر ابن عساکر 40 سال بطول انجامید و او در این مدت به تالیف آثار خود و فعالیت های آموزشی - تعلیمی اهتمام کرد. در دوران زندگی ابن عساکر علمای حدیث بسیار بودند و گردآوری حدیث رونق فراوان داشت و او در این زمینه چهره ای درخشان بشمار میرفت . از میان 134 اثر ابن عساکر تاریخ دمشق را میتوان نام برد که از جامع ترین کتابهای جغرافیایی تاریخی و زندگی نامه دانشمندان بویژه محدثان دمشق است. همچنین الاربعون، فی الجهاد و فضل علی ابن ابیطالب از دیگر آثار ابن عساکر است .

85 سال پیش درچنین روزی - 11 رجب سال 1344 هجری قمری : «حاج میرزا علی شهرستانی» از علمای بزرگ و گرانقدر قرن اخیر هجری قمری درگذشت . این عالم فرزانه دریایان تحصیلات و پس از تحقیق و مطالعه فراوان از مشایخی شد که بزرگانی چون آیت الله سید شهاب الدین مرعشی نجفی از او روایت کرده اند. از تالیفات پرارزش آیت الله شهرستانی « بیان فی تفسیر غریب القرآن ، تحفه المومنین و الاعراضیه» را میتوان نام برد.

50 سال پیش درچنین روزی - 14 ژوئیه سال 1958 میلادی : حکومت سلطنتی در عراق با کودتای نظامی ژنرال عبدالکریم قاسم سرنگون شد و رژیم جمهوری در این کشور برقرار گردید در این کودتا فیص دوم نایب السلطنه و نوری سعید پاشا نخست وزیر عراق به قتل رسیدند. همچنین طرفداران سلطنت نیز به کلی قلع و قمع شدند. پس از استقرار حکومت جمهوری سرهنگ عبد الکریم قاسم به عنوان اولین رئیس جمهور عراق قدرت را در این کشور به دست گرفت .